e Distrito Federal, será determinado de acordo com o número de habitantes estimados pelo Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, na seguinte forma: 

I - até 30.000 (trinta mil) habitantes: 1 (uma) Unidade de Vigilância de Zoonoses do tipo 
Canil 1; 

II - 30.001 (trinta mil e um) a 70.000 (setenta mil) habitantes: 1 (uma) Unidade de Vigilância 
de Zoonoses do tipo Canil 2; 

III - 70.001 (setenta mil e um) a 200.000 (duzentos mil) habitantes: 1 (uma) Unidade de 

Vigilância de Zoonose do tipo UVZ 1; 

IV - 200.001 (duzentos mil e um) a 600.000 (seiscentos mil) habitantes: 1 (uma) Unidade 

de Vigilância de Zoonoses do tipo UVZ 2; e 

V - acima de 600.000 (seiscentos mil) habitantes: 1 (uma) Unidade de Vigilância de 
Zoonoses do tipo UVZ 3. 

Art. 43. Para a análise e a aprovação das propostas de construção, reforma e ampliação